MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

OFÍCIO CIRCULAR Nº 010/2020/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 22 de junho de 2020.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Terceira Reunião Ordinária de 2020 do Consup IFRS.

Prezado(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de
encaminhar a pauta da 3ª Reunião Ordinária de 2020 do Conselho Superior deste Instituto a ser
realizada no dia 30 de junho de 2020, às 09h30min,  via webconferência.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação das Atas das reuniões anteriores:

a. Ata da 2ª Reunião Ordinária de 2020, realizada via webconferência, em 28 de
abril de 2020;

b. Ata da 2ª Reunião Extraordinária de 2020, realizada via webconferência, em 22
de maio de 2020.

2.  Recomposição da Comissão Permanente do Conselho Superior de Orçamento,
Finanças e Gestão Patrimonial (COFGP), por término de mandato de conselheiro.

3.  Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT) e de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-
Sociedade (CDIIIS):

a. Criação do Curso de Administração – Bacharelado, a ser ofertado pelo Campus
Erechim – Processo nº 23363.000234/2019-51;

b. PPC do Curso Superior em Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistema
– Campus Rolante – Processo nº 23740.000341/2019-35.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

4. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação e Títulos
(CEPEPT), de Desenvolvimento Institucional e Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de
Legislação, Normas, Regimentos, Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Solicitação de renovação de credenciamento da FAURGS como Fundação de
Apoio do IFRS – Processo nº 23419.000387/2020-40.

5. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e
Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR):

a. Revisão do Capítulo 5, Cronograma de Oferta de Cursos e Vagas, do Plano de
Desenvolvimento Institucional (PDI) – Processo nº 23419.001353/2019-39;

b. Política de Arte e Cultura do IFRS – Processo nº 23419.000363/2020-91;

c. Política Institucional de Prevenção e Combate ao Assédio no IFRS – Processo nº
23419.000972/2019-14.

6. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR):

a. Recurso de Afastamento para Qualificação da docente Carla Alves - Campus
Sertão - Processo nº 23371.000706/2019-77;

b. Recurso da servidora Adriana de Farias Ramos, quanto ao adicional de
insalubridade - Processo nº 23368.001041/2019-78;

c. Recurso do servidor Fábio Henrique Weiler, quanto ao adicional de insalubridade
-  Processo nº 23368.001039/2019-07;

d. Recurso da servidora Rejane Danieli Leal Marquet, quanto ao adicional de
insalubridade - Processo nº 23368.001884/2019-74;

e. Recurso do servidor Rafael Dutra Soares, quanto ao adicional de insalubridade
Processo nº 23368.001040/2019-23.

8. Informes Gerais

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK
Presidente do Conselho Superior do IFRS